湘数据发〔2025〕1号

湖南省数据局

关于印发《2025年“湘易办”超级服务端

提质升级工作方案》的通知

各市州人民政府，省直和中央在湘有关单位：

经报省人民政府同意，现将《2025年湘易办超级服务端提质升级工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

湖南省数据局

2025年3月17日

（此件主动公开）

2025年“湘易办”超级服务端提质升级

工作方案

为深入贯彻党中央、国务院对于一体化政务服务平台移动端建设的决策部署，全面落实省委、省政府“建好用活‘湘易办’、成为‘掌上好办’的全国示范标杆”等工作要求，集中力量将“湘易办”打造成全省政务服务总入口，实现数字政务提质增效，结合我省实际，制定本方案。
一、工作目标
将“湘易办”打造成为企业群众“掌上办事”总入口，秉持用户视角，深化移动端整合，通过强化技术创新、拓展服务应用场景、健全运维安全体系，持续推动“湘易办”平台提质升级。2025年12月底前，各级各部门将已建移动端应用和专区服务，按照相关规范整合至“湘易办”，并逐步关闭独立入口。常态化开展“湘易办”用户体验“走流程”活动，及时完成整改和优化，实现从“掌上可办”向“掌上好办”转变。

二、重点任务
（一）深化移动端整合，整治“指尖上的形式主义”

1．用户体系融合。各级各部门严格遵循“湖南省移动端统一认证技术对接标准”开展用户体系融合工作。2025年6月底前，全面完成用户统一认证服务接入，破除用户多头注册的问题，优化办事体验。“湘易办”平台依托用户统一认证服务，保障各级各部门已建移动端的用户无感登录“湘易办”，真正实现“一次认证，全网通办”。

2．服务应用融合。2025年8月底前，各级各部门严格遵循“湘易办”相关规范对所有服务应用进行技术改造，统一将服务应用发布至“湘易办”移动政务应用管理系统，并注册至“湘易办”事项接入管理系统，实现服务应用和办理事项的多渠道统一管理、同源发布；持续做好本地区本部门专区建设和服务功能优化，各市州实现以服务应用融合方式接入或改造高频服务事项不低于100项。

3．通用能力融合。各级各部门应充分利用“湘易办”开放的实人认证、实名核验、消息提醒、服务分享、文件上传等通用服务能力，结合自身业务实际，逐步申用“湘易办”通用服务能力，提升政务资源利用率。

4．关停服务应用入口。各级各部门完成用户融合、服务应用融合、通用能力融合后，2025年12月底前，将所有移动应用服务集中部署至“湘易办”，并逐步关停原有独立入口，推动全省政务服务入口统一。
（二）强化技术创新升级，夯实平台支撑底座

5．推动平台迭代升级。拓展移动端服务覆盖渠道，新建“湘易办”鸿蒙版本；新建用户评价系统，支持用户在线评价，促进服务的持续优化；全面升级移动端整体界面，推出“湘易办”移动端3.0版本；基于政务AI大模型分析用户热点行为，动态调整“湘易办”移动端用户推送策略，优化用户体验；升级访客预约专区，打造全省访客预约的统一入口；构建“千人千面”用户画像，依托“一人一档、一企一档”打造个人和企业专属数字空间，为用户提供个性化、精准化、智能化服务。

6．推动消息及时触达。2025年6月底前，针对如办件进度、医保、社保和公积金动账等用户广泛关注、时效性要求高的关键信息，各有关单位要按照“湘易办”消息推送统一接入规范完成技术改造，通过“湘易办”进行消息的发送，保障信息服务高效触达。

7．升级智能客服能力。深度融合AI大模型，升级智能客服能力，实现智能客服服务场景化、智慧化、个性化。2025年10月底前，各级各部门按照“湘易办”知识库标准，进一步完善“湘易办”事项服务知识和常规问答，协助建立全面、准确、标准的智能客服知识体系，提升用户满意度。

（三）拓展服务应用场景，提升平台服务质效

8．实现全省“一码通办”。省人力资源社会保障厅依托社保码不断拓展服务场景，强化与交通出行、文旅、政务服务、公共服务等应用场景的融合，2025年7月底前，与“湘易办”成功对接，确保用户通过“湘易办”实现“一码通办”，为群众提供更加便捷、高效的服务体验。

9．拓展“消费品以旧换新”服务供给。2025年6月底前，在“湘易办”建设全省统一的“消费品以旧换新”政策补贴专区，方便企业群众享受政策统一申报、表单智能核验、资格统一审核、资金统一发放的全流程、一站式服务。

10．推动惠企政策精准直达。加强政策精准推送、政策智能体检等全生命周期服务。2025年7月底前，省财政厅牵头完成财政预算管理一体化系统与“湘易办”政策兑现系统的技术对接，为用户展示涉企资金给付情况，实现涉企补贴资金直达和阳光运行；省发展改革委牵头，省工业和信息化厅协同完成全省政策数据归集和发布工作，“湘易办”平台基于AI大模型提升政策兑现系统智能化能力，实现点对点精准推送，并探索推行惠企政策全程网办，免申即享。

（四）健全运维安全体系，强化平台保障能力

11．建立多维度政务服务体验机制。省数据局组织各服务应用上线单位及“湘易办”运维运营单位，针对“湘易办”已上线服务应用及基础功能组件，进行抽查体验。各级各部门应常态化开展“湘易办”用户体验“走流程”活动，主要领导要亲自体验本部门的全量服务和功能，及时完成问题整改，推动“湘易办”用户体验持续提升。
12．健全运维巡检晾晒机制。各级各部门落实运维管理责任，明确运维责任人，配合“湘易办”完善服务问题发现和处理机制，保障接入“湘易办”的服务可用和平稳运行。省数据局对每个单位服务运行情况开展检查，并对发现的问题进行晾晒通报。

13．健全安全管理机制。遵循“谁建设、谁负责”的原则，各级各部门应明确安全责任人，负责本地区本部门专区和服务运行安全保障。各级各部门新增或优化的服务在安全测试通过后方可上线，出现安全问题的服务，应尽快下线，修复后再重新申请上线。

三、工作要求

（一）健全工作机制。各级各部门要高度重视、认真落实省委、省政府关于“湘易办”提质升级工作安排，明确分管负责人、具体处（科）室以及运营、运维、安全责任人负责此项工作，结合本地区本部门工作实际，细化工作任务，共同构建上下联动、左右协同的常态化工作推进机制。省数据局、省政务服务和大数据中心协同做好有关统筹协调、支撑等工作，并将“湘易办”提质升级工作纳入数字湖南建设测评指标体系，适时通报有关情况。
（二）加强经费保障。各级各部门应结合实际情况，统筹本地区本部门信息化建设相关经费，保障系统对接和改造、场景建设、服务融合、日常运维等工作，全力支持“湘易办”提质升级。

（三）加强应用推广。各级各部门基于《2025年“湘易办”年度运营规划》指导，按照联合运营工作机制，配合开展“湘易办”运营推广工作，将“湘易办”作为办事服务主渠道进行宣传推介。围绕已上线服务事项，以企业群众视角体验办事服务，完善功能应用，加强宣传推广，不断提升“湘易办”品牌影响力。

附件：1．2025年“湘易办”提质升级重点任务清单

2．全省政务移动端统计情况表
附件1
2025年“湘易办”提质升级重点任务清单

	序号
	工作任务
	具体内容
	完成时间
	责任单位

	1
	明确责任人
	省直各单位及市州需明确分管负责人、运营、运维、安全任务责任人并完善相关信息后，报送省数据局。
	2025年4月
	省直各单位、各市州人民政府

	2
	事项入驻申请
	遵循“湘易办”相关规范，省直各单位及市州需梳理本部门政务移动端应用及服务事项数据形成清单，并在“湘易办事项接入管理系统”中完成服务事项接入“湘易办”的入驻申请。
	2025年4月
	省直各单位、各市州人民政府

	3
	用户体系融合
	已建移动端若需要保留用户信息的，需与省统一身份认证平台按照“湖南省移动端统一认证技术对接标准”按时完成对接。
	2025年5月
	省政务服务和大数据中心、省直各单位、各市州人民政府

	4

	已建移动端若无需保留用户信息的，遵循“省统一身份认证”平台相关规范，省直各单位及市州需按时完成本部门政务移动端应用与省统一身份认证平台的用户认证对接工作，破解用户需频繁注册多个政务系统账号的弊端，优化用户办事体验。
	2025年6月
	省直各单位、各市州人民政府

	5
	服务应用融合
	按时完成“湖南省政务服务应用接入和服务开放平台”升级，提升平台稳定性与响应效率，提升平台已注册服务异常监管告警能力，为服务融合晾晒机制提供数据支撑；推动各级各部门通过“湖南省政务服务应用接入和服务开放平台”，完成政务移动端应用服务接口的发布、订阅、授权审批等操作，保障已注册服务稳定高效运行，提升政务服务事项处理效率。
	2025年6月
	省政务服务和大数据中心

	6

	遵循“湘易办”相关规范，省直各单位及市州需按时完成本部门政务移动端应用的后端技术改造，并将后端服务（包括若干API接口）发布至“湖南省政务服务应用接入和服务开放平台”。
	2025年8月
	省直各单位、各市州人民政府

	7

	遵循“湘易办”相关规范，省直各单位及市州按时完成本部门政务移动端应用的前端技术改造，并将前端应用打包发布至“湘易办”移动政务应用管理系统。
	2025年8月
	省直各单位、各市州人民政府

	8
	通用能力融合
	利用“湘易办”开放的实人认证、实名核验、消息提醒、服务分享、文件上传等通用服务能力，逐步完成能力的申请、审核和使用，实现一次建设，多端共享复用。
	持续
	省直各单位、各市州人民政府

	9
	关停服务应用入口
	逐步关停政务移动端应用入口，统一通过“湘易办”进行访问（2025年关停率达20%，2026年关停率达100%），实现全省政务服务入口统一。
	2026年12月
	省直各单位、各市州人民政府

	10
	推动平台迭代升级
	新建“湘易办”鸿蒙版本、用户评价系统、访客预约专区等；升级移动端整体界面，推出“湘易办”移动端3.0版本；构建“千人千面”用户画像，依托“一人一档、一企一档”打造个人和企业专属数字空间；基于政务AI大模型，升级消息推送、智能客服、政策兑现等能力，提升“湘易办”智能化服务水平。
	2025年12月
	省数据局

	11
	推动消息及时触达
	完成消息推送系统技术改造和对接，保障办事进度、医保等消息及时触达。
	2025年6月
	省直各单位、各市州人民政府

	12
	完善知识库
	按照“湘易办”知识库标准，省直各单位及市州按时完成本部门服务事项的相关知识内容和常规问答梳理，通过“湘易办事项接入管理系统”完成知识库数据上传。
	2025年10月
	省直各单位、各市州人民政府

	13
	实现全省“一码通办”
	由省人力资源社会保障厅牵头，协同省文化和旅游厅、省医保局、省交通运输厅等部门，建设全省统一社保码，加强交通出行、文旅、政务服务、公共服务等应用场景的深度融合，并按时完成与“湘易办”对接，确保用户通过“湘易办”实现“一码通办”。
	2025年7月
	省人力资源社会保障厅、省文化和旅游厅、省医保局、省交通运输厅

	14
	拓展“消费品以旧换新”服务供给
	在“湘易办”建设全省统一的“消费品以旧换新”政策补贴专区，帮助企业群众实现政策统一申报、表单智能核验、资格统一审核、资金统一发放等全流程、一站式服务体验。
	2025年6月
	省商务厅、省民政厅

	15
	推动惠企政策精准直达
	由省财政厅牵头，完成财政预算管理一体化系统与“湘易办”政策兑现系统的技术对接，为用户展示涉企资金给付情况，实现涉企补贴资金直达和阳光运行。
	2025年7月
	省财政厅

	16

	省发展改革委牵头，省工业和信息化厅协同完成全省政策数据归集和发布工作，依托“湘易办”政策兑现系统实现点对点精准推送，并探索推行惠企政策全程网办，免申即享。
	2025年7月
	省发展改革委、省工业和信息化厅、省数据局

	17
	建立运营宣传和服务体验机制
	按照联合运营工作机制，明确“湘易办”运营责任人，常态化开展“湘易办”用户体验“走流程”活动，主要领导要亲自体验本部门的全量服务和功能，及时完成问题整改和优化提升。
	常态化开展
	省直各单位、各市州人民政府

	18
	建立健全运维安全管理机制
	明确运维安全管理工作责任人，落实运维安全管理责任，配合“湘易办”完善服务问题发现和处理机制，保障接入“湘易办”的服务“可用”“好用”，确保平台安全、稳定运行。
	常态化开展

附件2

全省政务移动端统计情况表

（表格下载地址 http://59.231.8.248/ywtb/4/content_97.html）
	湖南省数据局综合规划处                     2025年3月18日印发